
                    

ΕΛΛΗΝIΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤIΑ 
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΔΗΜΟΣ IΛIΟΥ 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

από το πρακτικό της υπ’ αριθμ. 15ης Τακτικής Συνεδρίασης 

του Δημοτικού Συμβουλίου Ιλίου 

Αριθ.  Απόφασης  095/2025 

Αριθμ. Πρωτ.: 29112/22.07.2025          ΘΕΜΑ 

Έγκριση καταβολής αναλογίας του ποσού των τριακοσίων ευρώ (300,00 €)  

σε δικαιούχους αντί για παροχή γάλακτος ενός λίτρου σε ημερήσια βάση 

 

Σήμερα την 16η Ιουλίου  2025 ημέρα Τετάρτη και ώρα 20.30 μ.μ. το Δημοτικό Συμβούλιο του 

Δήμου ΙΛΙΟΥ συνήλθε σε Τακτική Δια Ζώσης Συνεδρίαση στην Αίθουσα Συνεδριάσεων του 

Πολυδύναμου Κέντρου Πολιτιστικών, Αθλητικών & Κοινωνικών Δραστηριοτήτων «ΜΙΚΗΣ ΘΕΟΔΩΡΑΚΗΣ», 

ύστερα από την υπ’ αριθμ. 27516/11.07.2025 πρόσκληση του Προέδρου του Δημοτικού Συμβουλίου κου 

Κουκουβίνου Δημητρίου η οποία γνωστοποιήθηκε στην κα Δήμαρχο και σε όλους τους Δημοτικούς 

Συμβούλους την 11.07.2025 με μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 

6 του Ν.5056/2023. 

Το Δημοτικό Συμβούλιο απαρτίζεται από τριάντα πέντε (35) Μέλη.                                          

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: ΑΛΕΒΙΖΟΥ ΚΟΥΚΟΥΒΙΝΟΥ ΑΝΔΡΙΑΝΑ 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ. : ΚΟΥΚΟΥΒΙΝΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ.: ΚΑΚΟΥΡΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 

ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Δ.Σ.: ΚΟΥΚΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 

ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ: ΔΡΑΚΟΠΟΥΛΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ: ΛΙΟΣΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ: ΓΚΟΓΚΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ: ΜΠΟΥΡΔΑΚΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ 

ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ: ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  

ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ: ΜΠΑΡΜΠΑΓΙΑΝΝΗ ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ 

ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ: ΠΟΛΙΤΗ ΓΕΩΡΓΙΑ 

ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ: ΚΑΡΥΤΙΝΟΥ ΙΩΑΝΝΑ 

 ΜΕΛΗ Δ.Σ.: ΑΓΓΕΛΗΣ ΛΑΓΟΓΙΑΝΝΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ, ΜΑΥΡΟΜΜΑΤΑΚΗΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ, ΛΙΟΣΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ, 

ΜΠΡΕΑΝΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ, ΚΡΕΒΒΑΤΑ ΜΑΡΙΑ, ΚΟΥΝΔΟΥΡΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ΜΠΛΕΤΣΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ, 

ΔΕΜΙΡΗ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ, ΑΡΓΥΡΟΠΟΥΛΟΥ ΜΑΡΙΑ, ΘΕΟΔΟΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ ΕΛΕΝΗ, 

ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ, ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΠΟΥΛΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ, ΒΟΜΠΙΡΑΚΗ ΝΙΚΟΛΕΤΤΑ ΦΕΡΕΝΤΙΝΟΣ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ΦΡΑΓΚΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ΆΓΟΥΡΟΣ ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΣ,  ΣΤΑΜΑΤΟΠΟΥΛΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ, ΡΗΓΑΣ 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΠΑΤΣΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, ΦΕΓΓΕΡΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ ΦΩΤΙΟΣ 

ΑΠΟΝΤΕΣ 

ΜΕΛΗ Δ.Σ.: ΖΕΝΕΤΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ & ΓΑΛΟΥΝΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

 

 

ΑΔΑ: Ψ3Ν1ΩΕΒ-ΘΤΘ



 
 

2 

Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι με σύνολο 35 μελών βρέθηκαν 

παρόντα 33, ο Πρόεδρος κ. Κουκουβίνος Δημήτριος κήρυξε την έναρξη της Συνεδρίασης. 

Το Δημοτικό Συμβούλιο εισέρχεται αμέσως στην εξέταση του 5ου θέματος της ημερήσιας διάταξης. 

 

******************* 

Ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου κ. Κουκουβίνος Δημήτριος εισάγει στο Συμβούλιο για 

συζήτηση το 5ο θέμα της ημερήσιας διάταξης που αφορά την έγκριση καταβολής αναλογίας του ποσού 

των τριακοσίων ευρώ (300,00 €) σε δικαιούχους αντί για παροχή γάλακτος ενός λίτρου σε ημερήσια 

βάση.  

 Αφού θέτει υπόψιν του Συμβουλίου το υπ’ αριθμ. 24326/22.06.2025 σχετικό έγγραφο της 

Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου, στο οποίο αναφέρεται ότι: 

«Έχοντας υπόψη:  

Το άρθρο 15 του Ν.5143/2024 (ΦΕΚ Α’161/11-10-2024): 

«1. Στους μόνιμους υπαλλήλους, στους υπαλλήλους με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου 

Χρόνου και Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, καθώς και στους συμβασιούχους μίσθωσης έργου 

των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (O.T.A.) α’ και β’ βαθμού και των νομικών προσώπων αυτών, 

οι οποίοι είναι δικαιούχοι ενός (1) λίτρου γάλακτος σε ημερήσια βάση, σύμφωνα με την περ. ΙΙΙ. της υπ’ 

αρ. 43726/8.6.2019 κοινής απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών, Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης 

και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Οικονομικών «Παροχή μέσων ατομικής προστασίας σε υπαλλήλους 

των Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού και των νομικών προσώπων αυτών και μέτρα προληπτικής ιατρικής» (Β’ 

2208), μπορεί να καταβάλλεται, με απόφαση του δημοτικού συμβουλίου ή του περιφερειακού 

συμβουλίου ή του διοικητικού συμβουλίου του νομικού προσώπου, αντίστοιχα, αντί του ενός (1) 

λίτρου γάλακτος σε ημερήσια βάση, ποσό τριακοσίων (300) ευρώ σε ετήσια βάση. 

Το ποσό του προηγούμενου εδαφίου είναι αφορολόγητο, ανεκχώρητο και ακατάσχετο στα χέρια του 

Δημοσίου ή τρίτων, κατά παρέκκλιση κάθε γενικής και ειδικής διάταξης, δεν υπόκειται σε οποιαδήποτε 

κράτηση, τέλος ή εισφορά, δεν δεσμεύεται και δεν συμψηφίζεται με βεβαιωμένα χρέη στη φορολογική 

διοίκηση και το Δημόσιο εν γένει, τους δήμους και τα νομικά τους πρόσωπα, τις περιφέρειες, τα 

ασφαλιστικά ταμεία ή τα πιστωτικά ιδρύματα και δεν υπολογίζεται στα εισοδηματικά όρια για την 

καταβολή οποιασδήποτε παροχής κοινωνικού ή προνοιακού χαρακτήρα. 

Υπόχρεοι καταβολής είναι οι Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού και τα νομικά πρόσωπα αυτών. Η καταβολή 

πραγματοποιείται εντός των τριών (3) πρώτων μηνών κάθε ημερολογιακού έτους ή εντός τριών (3) 

μηνών από την ημερομηνία πρόσληψης ή διορισμού του δικαιούχου.  

2. Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού ή νομικά τους πρόσωπα, που έχουν ενεργή σύμβαση για την παροχή 

γάλακτος, εξακολουθούν να παρέχουν το προβλεπόμενο γάλα στους δικαιούχους σύμφωνα με τους 

όρους της σύμβασης και μέχρι τη λήξη αυτής. Για το εναπομείναν χρονικό διάστημα του έτους μετά τη 

λήξη της σύμβασης για παροχή γάλακτος, καταβάλλεται αναλογία του ποσού της παρ. 1. 

ΑΔΑ: Ψ3Ν1ΩΕΒ-ΘΤΘ



 
 

3 

3. Αν έχει ήδη προκηρυχθεί διαγωνισμός για παροχή γάλακτος και δεν έχει κατακυρωθεί σε μειοδότη, ο 

Ο.Τ.Α. α’ ή β’ βαθμού ή το νομικό του πρόσωπο δύναται να προχωρήσει σε σύναψη της σύμβασης ή σε 

ματαίωση του διαγωνισμού και καταβολή αναλογίας του ποσού της παρ. 1 για το εναπομείναν χρονικό 

διάστημα από την τελευταία παροχή γάλακτος». 

Σύμφωνα με την παρ. 2α του άρθρου 70 του ν.5143/24, η ισχύς του άρθρου 15 του Ν.5143/24 

αρχίζει από την 1η.1.2025. 

Στο Δήμο μας, για την παροχή γάλακτος υπάρχει η υπ’ αριθ. πρωτ. 40357/16-07-2024 ενεργή 

σύμβαση με την εταιρεία «Αγροτική εταιρική σύμπραξη βιομηχανία γάλακτος Τρικάλων Τρίκκη Α.Ε.», η 

οποία λήγει την 15/07/2025. 

Ως εκ τούτου προτείνεται η καταβολή αναλογίας του ποσού των τριακοσίων ευρώ (300,00€), 

για το εναπομείναν διάστημα μετά τη λήξη της σύμβασης αυτής, στους δικαιούχους σύμφωνα με την 

περ. ΙΙΙ. της υπ’ αρ. 43726/8.6.2019 ΚΥΑ (Β’ 2208) μόνιμους, με σχέση Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου 

Χρόνου και Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, υπαλλήλους του Δήμου, καθώς και στους 

συμβασιούχους μίσθωσης έργου, αντί της παροχής ενός (1) λίτρου γάλακτος σε ημερήσια βάση, καθώς 

κρίνεται ότι αυτό θα εξοικονομήσει σημαντικό χρόνο και πόρους, οι οποίοι απαιτούνται για τη 

διενέργεια των διαγωνισμών προμήθειας γάλακτος αλλά και για την μετέπειτα διανομή του γάλακτος 

στους δικαιούχους. 

Για υπαλλήλους ΙΔΟΧ ή ΣΜΕ οι οποίοι είτε έχουν συμβάσεις που λήγουν εντός του έτους, είτε 

πρόκειται να συναφθούν εντός του έτους, και έχουν διάρκεια μικρότερη των 12 μηνών, θα καταβληθεί 

αναλογία του ποσού των τριακοσίων (300) ευρώ, ανάλογα με τους μήνες απασχόλησής τους. 

Παρακαλούμε να πάρετε απόφαση για την καταβολή χρηματικού ποσού αντί γάλακτος στους 

δικαιούχους εργαζόμενους.» 

      Προτείνει την λήψη σχετικής απόφασης    

                                                                ΤΟ  ΔΗΜΟΤΙΚΟ  ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ                                                

Έχοντας υπόψιν τα ανωτέρω  

                                   ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Εγκρίνει την καταβολή αναλογίας του ποσού των τριακοσίων ευρώ (300,00€), για το 

εναπομείναν διάστημα μετά τη λήξη της σύμβασης αυτής, στους δικαιούχους σύμφωνα με την περ. ΙΙΙ. της 

υπ’ αρ. 43726/8.6.2019 ΚΥΑ (Β’ 2208) μόνιμους, με σχέση Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου και 

Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, υπαλλήλους του Δήμου, καθώς και στους συμβασιούχους 

μίσθωσης έργου, αντί της παροχής ενός (1) λίτρου γάλακτος σε ημερήσια βάση, καθώς κρίνεται ότι αυτό 

θα εξοικονομήσει σημαντικό χρόνο και πόρους, οι οποίοι απαιτούνται για τη διενέργεια των διαγωνισμών 

προμήθειας γάλακτος αλλά και για την μετέπειτα διανομή του γάλακτος στους δικαιούχους. 

Για υπαλλήλους ΙΔΟΧ ή ΣΜΕ οι οποίοι είτε έχουν συμβάσεις που λήγουν εντός του έτους, είτε 

πρόκειται να συναφθούν εντός του έτους, και έχουν διάρκεια μικρότερη των 12 μηνών, θα καταβληθεί 

αναλογία του ποσού των τριακοσίων (300) ευρώ, ανάλογα με τους μήνες απασχόλησής τους. 

 

ΑΔΑ: Ψ3Ν1ΩΕΒ-ΘΤΘ



 
 

4 

 

Στην παρούσα απόφαση δήλωσαν παρών οι κ.κ. Σταματόπουλος Ν., Ρήγας Π. & Κούκος Χ. Δ.Σ. 

της Δημοτικής Παράταξης «Λαϊκή Συσπείρωση Ιλίου». 

Στη συνέχεια  υπογράφεται από τα παρόντα στη συνεδρίαση Μέλη. 

                     Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  Δ.Σ.                                                           ΤΑ ΜΕΛΗ 

              

             ΚΟΥΚΟΥΒΙΝΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

ΑΔΑ: Ψ3Ν1ΩΕΒ-ΘΤΘ


		2025-07-22T12:36:08+0300
	Athens




